



# Biblioteką Publiczną Gminy

Nowe Miasto nad Wartą

63-040 Nowe Miasto nad Wartą, ul. Poznańska 8a

☎ 61 287 46 18

e-mail: [bpg-nowemiasto@o2.pl](mailto:bpg-nowemiasto@o2.pl) [www.biblioteka-nowemiasto.pl](http://www.biblioteka-nowemiasto.pl)

Nowe Miasto nad Wartą, dnia 23 luty 2013 r.

## **SPRAWOZDANIE OPISOWE z działalności Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad Wartą za 2012rok**

### **Placówki i wyposażenie**

W 2012r. sieć placówek Biblioteki Publicznej Gminy tworzyły: BPG w Nowym Mieście nad Wartą z Wypożyczalnią dla Dorosłych, Oddziałem dla Dzieci oraz Czytelnią, filie w Boguszynie i Chociczy. W 2012 roku filie czynne były pięć razy w tygodniu po sześć godzin, natomiast biblioteka w Nowym Mieście czynna była 42 godziny tygodniowo, w tym cztery dni do godziny 18, oraz w soboty od godz. 9:00 do 13:00.

Obecnie wszystkie placówki łącznie z siedzibą biblioteki prowadzą wypożyczanie książek w systemie komputerowym SOWA. Biblioteka w Nowym Mieście nad Wartą posiada cztery komputery przeznaczone dla czytelników z bezpłatnym dostępem do Internetu oraz laptopa z którego mogą korzystać także czytelnicy. Filie udostępniają czytelnikom po dwa komputery z bezpłatnym dostępem do Internetu. We wszystkich placówkach skorzystać można z drukarki, kserokopiarki i skanera.

W 2012 roku zakupiono nowe komputery do wypożyczalni dla dorosłych i czytelnicy.

### **Kadra**

W 2012 roku Biblioteka zatrudniała 5 osób na stanowiskach bibliotekarskich oraz księgową na 0,35 etatu. W pełnym wymiarze godzin zatrudnione są trzy osoby w tym dwie posiadają wykształcenie bibliotekarskie wyższe magisterskie, jedna osoba średnie bibliotekarskie. Dwie osoby zatrudnione w filiach bibliotecznych na 0,75 etatu mają wykształcenie wyższe magisterskie w zakresie bibliotekarstwa i pedagogiki. W 2012 roku Biblioteka posiadała 4,85 etatu. Na fundusz płac i jego pochodne wydano 180 628,32 zł. Kadra bibliotekarska uczestniczy w różnego rodzaju szkoleniach, podnosząc swoje kwalifikacje.

### **Gromadzenie i opracowanie zbiorów**

W 2012 r. w bibliotece przybyło ogółem 1697 tomów książek, z czego zakupiono 1612 egzemplarzy. Średnia cena książki wyniosła 21,46 zł, zaś wskaźnik zakupu wynosi 17,6 woluminy na 100 mieszkańców. W sierpniu w ramach programu „Promocja Czytelnictwa” Biblioteka otrzymała dotację w kwocie 8718,00 na zakup książek. Z dotacji zakupiono 411 egz. książek. Zakup księgozbioru na tym poziomie gwarantował zaopatrzenie biblioteki w nowości w stopniu wystarczająco zabezpieczającym potrzeby czytelników. Pod koniec 2012 r. księgozbiór biblioteki ogółem liczył 55 179 tomów książek, w tym 195 czasopism oprawnych. W filii w Boguszynie znajduje się 10 950 wol., w Chociczy 11 425 wol. w Nowym Mieście –

32 804 wol. książek oraz 195 egz. czasopism oprawnych. Na zakup księgozbioru i innych materiałów dydaktycznych łącznie z dotacją wydano 36 958,35 zł.

W minionym roku prenumerowano łącznie 62 tytułów czasopism. Nieodpłatnie placówka otrzymywała trzy tytuły czasopism lokalnych. Na zakup czasopism przeznaczono kwotę 5501,34 zł

W 2012 roku ubytkowano 663 egz. książek.

W swoich zbiorach biblioteka posiada także zbiory specjalne tj. kasety magnetofonowe, kasety video, płyty CD i DVD, mapy, fotografie i multimedia. Zbiory te gromadzone są w nowomiejskiej bibliotece. Od 2012 roku filie biblioteczne rozpoczęły gromadzenie zbiorów specjalnych tj. płyty CD, DVD, książki mówione oraz multimedia. Łącznie Biblioteka w Nowym Mieście posiada 769 jednostek inwentarzowych zbiorów specjalnych, natomiast filia w Boguszynie 38, a filia w Chociczy 45 jednostek inwentarzowych zbiorów specjalnych.

Na bieżąco opracowano i włączono do bazy danych biblioteki zakupione i uzyskane w inny sposób książki. Systematycznie uzupełniana jest *Bibliografia Regionalna Gminy Nowe Miasto nad Wartą* oraz kartoteki zagadnieniowe. Biblioteka gromadzi również Dokumenty Życia Społecznego (plakaty, ulotki, zaproszenia, foldery i inne).

Księgozbiór oraz wyposażenie bibliotek są ubezpieczone. W 2012 roku kwota na ubezpieczenia wyniosła 7500,00 zł.

### **Czytelnicy i wypożyczenia**

W minionym roku ze zbiorów biblioteki korzystało 2008 czytelników, co stanowi 21,96 czytelników na 100 mieszkańców gminy. Wypożyczono 46796 woluminów, z czego 46 254 woluminów udostępniono na zewnątrz, natomiast 542 woluminy udostępniono na miejscu w czytelni lub kąciakach czytelniczych w filiach. Wskaźnik wypożyczeń na 100 mieszkańców w nowomiejskiej bibliotece w 2012 roku wyniósł 511,71. W czytelniach i kąciakach czytelniczych odnotowano 3768 wypożyczenia czasopism, z czego - na zewnątrz udostępniono 2513 egzemplarzy oraz 1256 egzemplarzy - na miejscu. Zanotowano też 84 udostępnienia zbiorów specjalnych (głównie płyty CD, kasety video, magnetofonowe).

Biblioteka prowadzi także wypożyczenia międzybiblioteczne, sprowadzając dla czytelników książki z innych bibliotek. W 2012 roku wypożyczono z innych bibliotek 14 książek oraz wysłano do innych bibliotek 4 egz.

W ciągu minionego roku w placówkach bibliotecznych na terenie Gminy odnotowano łącznie z filiami 30271 odwiedzin. Niezmiennym powodzeniem w bibliotece cieszył się Internet, z którego korzysta przede wszystkim młodzież oraz studenci – zarejestrowano 3757 odwiedzin. Najwięcej z Internetu skorzystano na filiach bibliotecznych.

**Działalność informacyjna** biblioteki w dużym stopniu skupiona jest w czytelni, na filiach wydzielone są kąciaki czytelnicze. Do dyspozycji czytelników jest bogaty warsztat informacyjny w postaci zgromadzonego księgozbioru podręcznego w skład którego wchodzi encyklopedie, słowniki i informatory. Biblioteka w Nowym Mieście gromadzi również czasopisma regionalne na bazie których sporządzana jest bibliografia regionalna Gminy oraz kartoteki osobowe i zagadnieniowe. Prowadzona jest kartoteka wycinków prasowych oraz gromadzone są dokumenty życia społecznego ( foldery, broszury, zaproszenia, plakaty i inne).

Z czytelni i kąciaków czytelniczych skorzystało 1468 czytelników, którym udzielono 1394 informacji oraz udostępniono 1877 książek, czasopism i zbiorów specjalnych.

Biblioteka samodzielnie opracowuje informatory o bibliotece oraz informatory dotyczące wystaw lub spotkań autorskich. Raz w miesiącu bibliotekarze przygotowują zestaw ciekawych nowości wydawniczych dostępny w naszej bibliotece, które zamieszczane są także w Wiadomościach Lokalnych.

**Działalność kulturalno-oświatowa** prowadzona jest we wszystkich placówkach systematycznie. W czytelni prowadzone są cotygodniowe spotkania z dziećmi (w piątki) oraz

dorośliymi (środy). Raz w tygodniu spotkanie odbywają się także w filiach bibliotecznych w Boguszynie i w Chociczy. Prowadzone są też zajęcia z biblioterapii dla młodszych dzieci. Spotkania te odbywały się pod hasłem:

- „KOCHA, LUBI, SZNUJE czyli małe co nieco o uczuciach”
- „Jedna chwilka uczuć kilka czyli z uczuciem o uczuciach”
- „Podróż ku wartościom”
- „Jestem w porządku, taki jaki jestem”

Od stycznia 2012 roku do czytelnicy BPG Nowe Miasto nad Wartą w każdy poniedziałek i czwartek przychodziły dzieci, które chciały bezpłatnie nauczyć się podstaw języka angielskiego. Interaktywny kurs języka angielskiego dla dzieci FunEnglish łączy zabawę i naukę z używaniem komputera. Każde dziecko mogło korzystać z kursu samodzielnie. Takie kursy odbywały się także w obu filiach.

Przy współpracy ze szkołami i przedszkolami na terenie naszej Gminy biblioteka przygotowuje liczne konkursy czytelnicze i plastyczne:

- konkurs plastyczny „Pani wiosna” dla uczniów szkół gimnazjalnych
- konkurs gwarowy dla uczniów szkół gimnazjalnych pt. „Dyrdkum na szagę czyli gwara jest cool” . Do konkursu zgłosiło się 47 uczniów a w drodze eliminacji do finału przeszło 24 uczniów. Uczniowie pracowali w zespołach 3 osobowych. Popisywali się znajomością zwrotów gwarowych, rozwiązywali testy, wykonywali zadania ruchowe czy też rysowali portret „Starego Marycha”.
- konkurs regionalny pt. „Piękno i historia naszej gminy”. Wzięło w nim udział 25 uczniów – 20 gimnazjalistów i 5 ze szkół podstawowych.
- konkurs czytelniczy dla przedszkolaków pt. „Książka moim przyjacielem”. Poprzednimi laty konkurs ten przeprowadzony był ze starszakami z nowomiejskiego przedszkola. W tym roku z naszego zaproszenia skorzystały również przedszkola z Boguszyna, Klęki i Kolniczek.
- konkursy czytelnicze na „Najaktywniejszego przedszkolaka, szkolniaka i gimnazjalistę”. Konkurs skierowany do przedszkolaków został rozstrzygnięty poprzez podliczenie comiesięcznych bibliotecznych statystyk. Natomiast czytelnicy ze szkół podstawowych oraz gimnazjum gromadzili na specjalnych kartach znaczki za każde wypożyczenie książki. Konkursy zostały zakończone ostatniego maja 2012 roku, a rozstrzygnięcie konkursów nastąpiło 20 czerwca po spotkaniu autorskim z Wiolettą Piasecką, na które laureaci zostali zaproszeni oraz na zakończeniu roku szkolnego w nowomiejskim gimnazjum.
- W maju tego roku byliśmy partnerem w IV konkursie recytatorskim dla przedszkolaków organizowanym przez Zespół Szkół w Chociczy. Konkurs przeprowadzony został w trzech kategoriach wiekowych: maluszki, średniaki i starszaki + zerówki, w sumie rywalizowało ze sobą 28 uczestników. Dzieci wykonały utwory współczesnych polskich poetów. Naszym zadaniem było umożliwienie spotkania małych wykonawców z jednym z prezentowanych poetów. Na nasze zaproszenie do Chociczy przyjechała Urszula Kozłowska, autorka wierszy i książeczek dla najmłodszych.
- przeprowadziliśmy warsztaty poezji ks. Jana Twardowskiego zorganizowane przez Szkołę Podstawową im. ks. J. Twardowskiego w Kolniczkach oraz Oddział dla Dzieci BPG Nowe Miasto nad Wartą. Udział w warsztatach wzięły cztery czteroosobowe zespoły z kl. IV-VI Szkół Podstawowych z Boguszyna, Chociczy, Klęki i Kolniczek. Warsztaty odbyły się na zasadzie współzawodnictwa. Wyróżniono najlepszy zespół.

- Konkurs plastyczny dla gimnazjalistów pt. MÓJ KORCZAK zorganizowany z okazji ROKU JANUSZA KORCZAKA. Z nadesłanych prac zorganizowana została wystawa pokonkursowa.

Biblioteki organizują również spotkania z pisarzami. W 2012 roku biblioteki odwiedzili: Agata Widzowska-Pasiek, Urszula Kozłowska – dwa spotkania, Wioletta Piasecka oraz ukraiński muzyk Oleg Dovgal. W listopadzie biblioteka zorganizowała spotkanie z Miłozsem Kamilem Manasterskim pt. „Bez Skargi w Roku Skargi” dla młodzieży gimnazjum. W spotkaniu uczestniczyli uczniowie klas I-III Gimnazjum w Nowym Mieście.

Na spotkania z dziećmi zapraszani są także przedstawiciele różnych zawodów.

W Boguszynie zorganizowane zostało spotkanie z dzielnicowym naszej gminy panem Markiem Łuczakiem. Spotkanie skierowane zostało do przedszkolaków i starszaków uczęszczających do przedszkola w Boguszynie. Tematem spotkania było zachowanie bezpieczeństwa na drodze oraz podczas jazdy samochodem.

W marcu odbyło się kolejne spotkanie dla przedszkolaków i starszaków, tym razem gościem filii bibliotecznej była pani Aleksandra Kaczmarek – stomatolog. Podczas spotkania dzieci dowiedziały się jak należy dbać o zęby, co im najbardziej szkodzi i prowadzi do próchnicy oraz jak często należy robić wizyty kontrolne u dentysty.

W „Tygodniu Bibliotek” zaproszenie do filii w Boguszynie przyjęła Pani sołtys i radna Zofia Kędziora, która przeczytała dzieciom bajkę, ponadto opowiadała o swojej funkcji, jaką pełni na terenie Boguszyna oraz odpowiadała na zadawane przez dzieci pytania.

Biblioteka jest też organizatorem najróżniejszych wystaw. W każdej placówce organizowane są mini wystawy książek, nowości wydawniczych lub też wystawy tematyczne. Oprócz tego prezentowane są prace dzieci i dorosłych. W Chociczy zorganizowano w okresie poprzedzającym Święta Wielkanocne wystawę prac Pań, które spotykają się co poniedziałek w bibliotece. Panie bardzo chętnie zaangażowały się w przedsięwzięcie i przyniosły swoje prace, które wykonywały w ostatnim czasie.

Pod koniec maja w Nowym Mieście została otwarta a przy tej okazji zorganizowany został wernisaz wystawy Bogdana Walkiewicza pt. „Ptaki”. W wernisaży wzięło udział 26 osób natomiast samą wystawę obejrzało około 100 osób, w tym dzieci i młodzież szkolna. Poza tym organizowane są wystawy pokonkursowe prac plastycznych uczestników biorących udział w konkursach organizowanych przez bibliotekę.

Biblioteka w Nowym Mieście i jej filie czynnie włączyły się w ogólnopolskie akcje, które zostały przeprowadzone w bibliotece w ramach „Tygodnia Bibliotek”. Pierwsza z nich to rajd rowerowy „**Odjazdowy bibliotekarz**”. W tym roku miłośnicy rowerów i biblioteki wybrali się do Dębna. Trasa wiodła przez Klękę, Radliniec, Wolicę Nową i Wolicę Kozią do Dębna. W Dębnie po zabytkowym Kościele oprowadził nas proboszcz Jacek Toś. W nowej świetlicy wiejskiej obejrzelśmy prezentację dotyczącą historii Dębna. Pani sołtys Mirosława Tomczak przygotowała dla uczestników ognisko, przy którym można było smażyć kiełbaski. Posileni wróciliśmy do Nowego Miasta po drodze przystanęliśmy, aby podziwiać urokliwy zakątek – starorzecze Warty.

„**Noc Bibliotek**” to niewątpliwie atrakcja spędzenia niezapomnianych chwil w bibliotece. W tej imprezie uczestniczyły przede wszystkim dzieci. Dla nich bibliotekarki z filii i oddziału dla dzieci przygotowały moc atrakcji. Była noc z Białą Damą, prezentacje dotyczące ciekawych zabytków i związanych z nimi legendami, konkursy, gry i zabawy. Panie, które w tym czasie

miały warsztaty kulinarne przygotowały dla dzieci drożdżówki i rogaliki oraz na śniadanie wyśmienitą polewkę.

W ramach „**Tygodnia z Internetem**” odbyło się spotkanie zatytułowane „Zasadź drzewo w Internecie”. Uczestniczyło w nim 8 osób. Wspólna zabawa dla trzech generacji: dzieci, rodziców i dziadków. Międzypokoleniowe drużyny rodzinne poznawały historię swojej rodziny, szkicowały drzewo genealogiczne, dowiadywały się gdzie w Polsce mieszkają ludzie noszący takie samo nazwisko a na końcu rozwiązywali quiz. Oprócz tego wolontariuszka opowiadała o sposobach poszukiwania informacji na temat własnej rodziny w archiwum diecezjalnym oraz księgach parafialnych.

Biblioteki organizują dla dzieci i dla dorosłych zajęcia z wykorzystaniem komputerów. W 2012 roku w filiach odbyły się kursy komputerowe dla starszych użytkowników, a dla dzieci zorganizowano zajęcia na temat bezpiecznego Internetu.

W ramach **współpracy ze środowiskiem lokalnym** biblioteka przygotowała wystawę kronik Ochotniczych Straży Pożarnych z Gminy Nowe Miasto nad Wartą. W maju z okazji Dnia Matki biblioteka miała okazję wspomóc swoim działaniem i programem rekreacyjno-zabawowo-czytelniczym sołectwo w Chwałęcinie. Oddział dla Dzieci został zaproszony przez panie z Rady Sołectkiej z Chwałęcina do współorganizacji Dnia Matki. Bardzo chętnie włączyliśmy się do przeprowadzenia tego święta. Zorganizowaliśmy zabawy z Kubusiem Puchatkiem – maskotką wsi Chwałęcina. Wstępem do zabaw była uroczystość przygotowana przez Panią Mariolę Dzierłę oraz słodki poczęstunek. Po zjedzeniu małego co nieco zaprosiliśmy dzieci i ich mamy do wspólnej zabawy z chusta animacyjną oraz tunelem.

Biblioteka włączyła się także w obchody DNI ZIEMI NOWOMIEJSKIEJ organizując kiermasz książek.

Współpracując z wiejskimi świetlicami w Chwałęcinie i Kuczynie oddział dla dzieci był pomysłodawcą akcji OBJAZDOWY BIBLIOTEKARZ. Raz w miesiącu bibliotekarz przygotowuje zestaw książek dla dzieci i odwiedza świetlice organizując zajęcia czytelnicze i wypożycza książki.

Biblioteka współpracuje także z przedszkolami. Raz w miesiącu odbywają się spotkania czytelnicze z najmłodszymi. Do współpracy zaproszeni zostali także rodzice, którzy włączają się do pomocy przy organizowaniu różnorodnych imprez dla dzieci.

Corocznie we wszystkich placówkach organizowane są urodziny KUBUSIA PUCHATKA. Oddział dla dzieci z okazji urodzin Kubusia Puchatka zorganizował nocną imprezę urodzinową.

Dzieci na koniec roku pod kierunkiem pani Małgosi przygotowały Jasełka, na które zaproszono sponsorów i przyjaciół biblioteki. Rodzice upiekli placki i przy wspólnej kawie i kolędach spędzono miło przedświąteczny czas.

Biblioteka dla Pań uczęszczających na cotygodniowe zajęcia do biblioteki zorganizowała warsztaty kulinarne „Smaki dzieciństwa”. Zwieńczeniem warsztatów było wydanie książki kulinarnej. Spotkanie promocyjne książki odbyło się w sierpniu. Zarówno warsztaty, jak i publikacja zostały sfinansowane dzięki dotacji ze środków z Europejskiego Funduszu na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. Warsztaty rozpoczęto w marcu a zakończono w czerwcu. Tematem dziesięciu warsztatów była tradycyjna kuchnia wielkopolska. Panie przygotowywały smaczne niekiedy już zapomniane potrawy.

Dla dorosłych biblioteka oprócz cotygodniowych spotkań przy robótkach i warsztatów kulinarnych zorganizowała warsztaty ceramiczne. Dzięki uprzejmości pani Iwony Jańczak – prezesa firmy grupa pań mogła spróbować swoich sił w ceramice. W miesiącu październiku odbyły się dwa takie spotkania na których panie lepiły z gliny różne przedmioty dekoracyjne, które musiały wyschnąć aby mogły być poddane kolejnej obróbce.

Grupa pań uczęszczających na spotkania przy robótkach wspólnie z uczniami ze Szkoły Podstawowej w Kłęce wzięła udział w akcji „Tydzień chleba na zakwasie”. Dzieci pod okiem dorosłych przygotowywały ciasto i piekły chleb w tradycyjny sposób.

W filii w Chociczy dla pań organizowane były warsztaty rękodzielnicze. Ciekawe prace można obejrzeć na stronie internetowej biblioteki [WWW.biblioteka-nowemiasto.pl](http://WWW.biblioteka-nowemiasto.pl)

W 2012 roku biblioteka uzyskała także dofinansowanie ze środków z Europejskiego Funduszu na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich na wydanie książki „Walory przyrodnicze ziemi nowomiejskiej – informator przyrodniczy gminy Nowe Miasto nad Wartą”.

## **Budżet**

Przychody Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad Wartą w 2012 r.:

- dotacja z budżetu Gminy **311054,68** zł (w tym dotacja na projekty) została wykorzystana w całości,
- dotacja z Biblioteki Narodowej na dofinansowanie zakupu książek **8718,00** zł została wykorzystana w 100 %. Zakupiono książki dla wszystkich placówek bibliotecznych,
- dotacja z Fundacji Orange dla Bibliotek na łącze internetowe dla wszystkich placówek **1849,69** zł wykorzystano w całości tj. w 100 % ,
- dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego projektu „Smaki dzieciństwa” w wysokości **6935,32 zł** wykorzystano w całości,
- dochody własne (ksero, legitymacje biblioteczne, wydaw. i in.) w kwocie **2457,14 zł.**,
- na rachunku bankowym biblioteki na dzień 01.stycznia 2012 r. znajdowała się kwota **1723,02zł**

Łączna kwota przychodów w 2012 roku wyniosła **331 014,83 zł.**

Plan przychodów własnych (2000,00zł) wykonano w 123% i stanowił kwotę **2457,14 zł.**

Koszty biblioteki w 2012 roku wyniosły **344 605,00 zł.** Na rachunku bankowym biblioteki pozostała kwota **1817,85 zł** z dochodów własnych.

Na dzień 31 grudnia 2012 roku Biblioteka posiada zobowiązanie wobec Gminy w wysokości 13685,00 zł , które wynika z otrzymania pożyczki na realizację projektu „Walory przyrodnicze ziemi nowomiejskiej”. Pożyczka zgodnie z umową zostanie spłacona do końca marca 2013 roku zaraz po otrzymaniu środków z budżetu Urzędu Marszałkowskiego na realizację projektu „Walory przyrodnicze...”

Załączniki:

- Sprawozdanie z wykonania budżetu na 2012 rok.